ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND- NN

V/v tăng cường công tác chỉ đạo

lịch thời vụ gieo cấy lúa vụ

Chiêm xuân năm 2021- 2022.

Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2021

                   Kính gửi:

                            -  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                            - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Hiện nay đang là thời điểm thực hiện công tác thuỷ lợi mùa khô và thu

hoạch cây trồng vụ Đông, tiếp tục giải phóng đất, đổ ải làm dầm để phục vụ gieo

cấy lúa vụ Chiêm xuân năm 2021- 2022. Qua kiểm tra thăm đồng, một số đơn vị

đã thực hiện gieo mạ trà xuân chính theo đúng lịch thời vụ, tuy nhiên vẫn còn một

số đơn vị để xảy ra tình trạng gieo mạ trà xuân muộn trước lịch thời vụ. Việc

buông lỏng công tác chỉ đạo lịch thời vụ gieo cấy của UBND các xã, thị trấn có thể

gây ra hậu quả nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn cho sản xuất nếu gặp thời tiết rét

đậm, rét hại làm chết mạ và lúa mới cấy.

Trước tình hình trên, để đảm bảo công tác sản xuất vụ Chiêm xuân năm

2021- 2022 diễn ra an toàn, thuận lợi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực

hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch khẩn trương cây trồng vụ Đông đã chín, chăm

sóc cây trồng đang sinh trưởng phát triển; đồng thời tổ chức giải phóng đất nhanh

(làm ải, làm dầm) kết hợp vệ sinh đồng ruộng đảm bảo sạch tàn dư cây trồng và

sâu bệnh vụ trước để gieo trồng cây vụ Chiêm Xuân trong khung thời vụ tốt nhất.

 - Hoàn thành công tác thuỷ lợi mùa khô, đẩy nhanh tiến độ thi công, khẩn

trương hoàn thiện các tuyến kênh được kiên cố hoá trước thời điểm lấy nước phục

vụ sản xuất.

- Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương và quyết liệt thực

hiện việc chỉ đạo gieo cấy theo đúng lịch thời vụ chung của huyện, tuyệt đối không

để xảy ra tình trạng mạ chết, lúa chết do rét đậm rét hại gây ra. Nếu đơn vị nào lơ

là, buông lỏng công tác chỉ đạo để xảy ra tình trạng gieo cấy sớm trước lịch thời vụ

gây thiệt hại cho sản xuất, Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu hoàn toàn trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết,

kiểm tra, tổng hợp tình hình sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2021- 2022, tham mưu

cho UBND huyện các biện pháp chỉ đạo kịp thời.

2

 - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Căn cứ diễn biến thời tiết, thực tế sản

xuất ngoài đồng ruộng ban hành các bản tin hướng dẫn kỹ thuật cụ thể, tập huấn,

tuyên truyền giúp nông dân thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất;

phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng

cường thời lượng phát sóng các bản tin để nhân dân biết và áp dụng vào sản xuất.

 - Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thủy lợi Triệu Sơn phối hợp

chặt chẽ với các xã, thị trấn đảm bảo điều tiết nước hợp lý để các đơn vị thực hiện

công tác làm đất, gieo trồng vụ Chiêm xuân năm 2021- 2022 thuận lợi.

 - Các đồng chí cán bộ các đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp đã được phân công, chủ động tăng cường chỉ đạo hướng dẫn

các xã, thị trấn thực hiện công tác sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2021- 2022. Kiểm

tra việc chấp hành lịch thời vụ gieo cấy của các đơn vị được phân công phụ trách,

yêu cầu lập biên bản và báo cáo UBND huyện để xem xét xử lý trách nhiệm đối

với các đơn vị để xảy ra tình trạng gieo cấy sớm trước lịch thời vụ. Định kỳ báo

cáo bằng văn bản về tình hình sản xuất của các đơn vị được phân công phụ trách từ

ngày 01/01/2022 cho đến hết ngày 20/02/2022 vào thứ 6 hàng tuần (Báo cáo gửi về

Phòng Nông nghiệp và PTNT).

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các Đ/c TVHU, Trưởng cụm (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-30T16:27:05+0700

		2021-12-31T07:55:49+0700

		2021-12-31T07:56:03+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-31T07:56:20+0700